关于省政协十三届一次会议第 0335 号提案的
答复

晋能源提函〔2023〕18 号

徐锋委员：

您好。您提出的《关于推进传统产业全产业链数字化升级的

建议》收悉，经研究，现答复如下：

一、您的这一提案提得很好，对进一步提升政府工作具有很

好的参考价值和指导意义，提案中推动能源电力、煤炭等传统产业

数字化转型的建议也具有很强的指导性，对加快新型电力系统、煤

矿智能化建设，推动我省能源转型发展具有积极意义。

二、关于煤炭行业数字化转型有关情况需给您说明的是，近

年来省能源局坚决贯彻落实省委省政府决策部署，持续推进煤矿智

能化建设，实现煤矿减人增效、提高煤矿本质安全，全方位推动我

省煤炭工业高质量发展。截至今年 3 月底，全省累计建成 39 座智

能化煤矿，1048 处智能化采掘工作面，有 51 座煤矿实现 5G 入井，

2100 余处固定岗位实现无人值守，人员岗位不断优化，作业环境

持续改善。同时，我们持续开展技术创新，华为公司与晋能控股集

团等联合成立智能矿山创新实验室，推出“矿鸿”操作系统，采用

全景视频拼接技术实现对采煤机的精准远程控制。潞安化工集团联

合中国移动推出 5G“智矿通”，华阳集团开展井下 5G 700M 频段应

用，多矿井联合部署 5G系统，不断推进煤炭产业数字化转型发展。

三、关于电力行业数字化转型有关情况需给您说明的是，近

年来，依托我省电力市场化改革，省能源局统筹推进电力交易数字

化建设，搭建了山西电力交易平台、信息披露平台、智慧服务平台

等多个数字化平台，为山西电力市场建设与运营提供有力的技术支

撑；有序推进虚拟电厂建设，搭建省级虚拟电厂运营管理平台，构

建现货市场背景下的虚拟电厂市场化运营机制，正在推动两批、合

计 10 家虚拟电厂试点项目建设，累计可调节容量达 40万千瓦；积

极引导售电公司由“公关型”销售企业向数字能源交易商转型，电

力市场资讯服务平台、在线高频辅助交易平台、售电公司智能交易

和管理平台等平台经济转型发展数字新业态不断呈现。

以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对我省传统产业全产业链数字化升级方面工作的关心

和支持，并欢迎今后提出更多宝贵意见。

山西省能源局

2023 年 5 月 18 日